



Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal do Carmo**MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS****PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 009/2024****Introdução:**

Este relatório tem como objetivo apresentar uma análise detalhada do mapa de preços dos fornecedores participantes do processo administrativo nº 009/2024. O levantamento foi realizado com o intuito de garantir transparência no processo para a aquisição de suprimentos de informática para os diversos setores da Câmara Municipal do Carmo/RJ.

1. Fornecedores Analisados:

A análise abrange os seguintes fornecedores:

1. AMANDA SERAFIM MATTOS DA SILVA EIRELI – ME - CNPJ: 09.147.535/0001-64;
2. INOVATEC SOLUÇÕES LTDA - CNPJ: 40.243.521/0001-94;
3. NEWEASY SOLUCOES EM TECNOLOGIA LTDA - CNPJ: 19.750.117/0001-10;
4. VALENTE DISTRIBUIÇÃO, REPR. E PREST. DE SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 48.803.785/0001-67;
5. ASS COMERCIAL EMPRESARIAL LTDA - CNPJ: 54.132.106/0001-78;
6. FLAMAR CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 07.854.853/0001-30;
7. FV CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 30.905.662/0001-71.

2. Resultados da Análise:

Os resultados obtidos durante a análise do mapa de preços são os seguintes:

1. AMANDA SERAFIM MATTOS DA SILVA EIRELI – ME - CNPJ: 09.147.535/0001-64, apresentou a cotação de preços por e-mail no dia 10 de maio de maio de 2024, cotando todos os itens constantes neste processo. O valor total orçado foi de R\$ 11.864,00 (onze mil, oitocentos e sessenta e quatro reais).
2. INOVATEC SOLUÇÕES LTDA - CNPJ: 40.243.521/0001-94, apresentou a cotação de preços por e-mail no dia 8 de maio de maio de 2024, cotando todos os itens constantes neste processo. O valor total orçado foi de R\$ 14.153,00 (quatorze mil, cento e cinquenta e três reais).



Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal do Carmo



3. **NEWEASY SOLUCOES EM TECNOLOGIA LTDA - CNPJ: 19.750.117/0001-10**, apresentou a cotação de preços por e-mail no dia 10 de maio de maio de 2024, cotando todos os itens constantes neste processo. O valor total orçado foi de R\$ 20.176,67 (vinte mil, cento e setenta e seis reais e sessenta e sete centavos).

4. **VALENTE DISTRIBUIÇÃO, REPR. E PREST. DE SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 48.803.785/0001-67**, 14 de maio de maio de 2024, cotando todos os itens constantes neste processo. O valor total orçado foi de R\$ 11.814,62 (onze mil, oitocentos e quatorze reais e sessenta e dois centavos).

5. **ASS COMERCIAL EMPRESARIAL LTDA - CNPJ: 54.132.106/0001-78**, 16 de maio de maio de 2024, cotando todos os itens constantes neste processo. O valor total orçado foi de R\$ 11.292,50 (onze mil, duzentos e noventa e dois reais e cinquenta centavos), consolidando-se vencedora com o **MENOR VALOR GLOBAL**.

6. **FLAMAR CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 07.854.853/0001-30**, 16 de maio de maio de 2024, cotando todos os itens constantes neste processo. O valor total orçado foi de R\$ 22.079,03 (vinte e dois mil, setenta e nove reais e três centavos).

7. **FV CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 30.905.662/0001-71**, 16 de maio de maio de 2024, cotando todos os itens constantes neste processo. O valor total orçado foi de R\$ 14.935,40 (quatorze mil, novecentos e trinta e cinco reais e quarenta centavos).

Conclusão:

Pelo exposto, a empresa **ASS COMERCIAL EMPRESARIAL LTDA - CNPJ: 54.132.106/0001-78**, apresentou o menor preço conforme o Mapa Comparativo de Preços - Anexo I, cotando todos os itens pretendidos nesta contratação. Cabe destacar que o valor total apresentado pela empresa fica abaixo do valor global estimado pela Administração, **R\$ 20.520,00 (Vinte mil, quinhentos e vinte reais)**, conforme - Anexo II.

Ressalta-se ainda que a aquisição de suprimentos de informática se faz necessária para as áreas administrativas, plenário, secretaria e gabinetes dos vereadores da Câmara Municipal de Carmo, destaca-se também que a compra de suprimentos de informática é necessária para garantir o funcionamento eficiente dos sistemas de TI, manter equipamentos atualizados, aumentar a eficiência dos processos legislativos, garantir a segurança da informação, manter a produtividade dos funcionários e garantir a conformidade com requisitos de segurança e ergonomia.

Deste modo, tornando-se a vencedora do certame com o valor global de **R\$ 11.292,50 (onze mil, duzentos e noventa e dois reais e cinquenta centavos)**.

Carmo-RJ, 17 de maio de 2024

Ana Paula Arruda Reis
Chefe do Departamento de Almoxarifado e Compras
Matrícula 168



Estado do Rio de Janeiro
Câmara Municipal do Carmo



ANEXO I - MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 009/2024

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANTIDADE	ASS COMERCIAL EMPRESARIAL LTDA (CNPJ: 54.132.106/0001-78)		VALENTE DISTRIBUIÇÃO, REPR. E PREST. DE SERVIÇOS LTDA (CNPJ: 48.803.785/0001-67)		AMANDA SERAFIM MATTOS DA SILVA EIRELI - ME (CNPJ: 09.147.535/0001-64)			
			VALOR UNITÁRIO	VALOR GLOBAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR GLOBAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR GLOBAL		
01	KIT 5 TINTAS EPSON ORIGINAL L395 L365 L220 L455 L380 L375 664 T664 "KIT CONTENDO 2 PRETO - 1 AZUL - 1 VERMELHO - 1 AMARELO"	10	R\$ 121,00	R\$ 1.210,00	R\$ 146,40	R\$ 1.464,00	R\$ 129,00	R\$ 1.290,00		
02	KIT 4 TONER HP M180NW M180 - "KIT CONTENDO 1 PRETO - 1 VERMELHO - 1 AZUL - 1 AMARELO"	04	R\$ 270,00	R\$ 1.080,00	R\$ 256,18	R\$ 1.024,72	R\$ 355,00	R\$ 1.420,00		
03	TONER HP 85A	05	R\$ 39,00	R\$ 195,00	R\$ 63,39	R\$ 316,95	R\$ 27,00	R\$ 135,00		
04	FUSOR PARA BHOTER (MFC - 8952DW) ORIGINAL	01	R\$ 900,00	R\$ 900,00	R\$ 1.096,00	R\$ 1.096,00	R\$ 918,00	R\$ 918,00		
05	TONER PARA BHOTER MFC - 8952DW	05	R\$ 51,00	R\$ 255,00	R\$ 41,48	R\$ 207,40	R\$ 48,00	R\$ 240,00		
06	UNIDADE CILINDRO DRUM - BHOTER MFC - 8952DW	03	R\$ 95,00	R\$ 285,00	R\$ 120,60	R\$ 361,80	R\$ 64,00	R\$ 192,00		
07	FONTE ATX 250	05	R\$ 70,00	R\$ 350,00	R\$ 79,30	R\$ 396,50	R\$ 79,00	R\$ 395,00		
08	KIT TECLADO / MOUSE USB COM	05	R\$ 51,50	R\$ 257,50	R\$ 42,57	R\$ 212,85	R\$ 32,00	R\$ 160,00		
09	SSD 1 TB	04	R\$ 440,00	R\$ 1.760,00	R\$ 376,98	R\$ 1.507,92	R\$ 449,00	R\$ 1.796,00		
10	HD PURPLE PRO 10TB, 7200RPM, CACHE 256MB, 3.5", SATA	02	R\$ 2.230,00	R\$ 4.460,00	R\$ 2.228,94	R\$ 4.457,88	R\$ 2.300,00	R\$ 4.600,00		
11	MEMÓRIA- 16GB, 3600MHZ, DDR4, CL18	02	R\$ 270,00	R\$ 540,00	R\$ 384,30	R\$ 768,60	R\$ 359,00	R\$ 718,00		
			R\$ 11.292,50		R\$ 11.814,62		R\$ 11.864,00			
			INOVATEC SOLUÇÕES LTDA (CNPJ: 40.243.521/0001-94)		FV CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA (CNPJ: 30.905.662/0001-71)		NEWEASY SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA (CNPJ:19.750.117/0001-10)		FLAMAR CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA (CNPJ: 07.854.853/0001-30)	
			VALOR UNITÁRIO	VALOR GLOBAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR GLOBAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR GLOBAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR GLOBAL
			R\$ 170,00	R\$ 1.700,00	R\$ 293,88	R\$ 2.938,80	R\$ 431,87	R\$ 4.318,70	R\$ 526,24	R\$ 5.262,40
			R\$ 334,50	R\$ 1.338,00	R\$ 251,99	R\$ 1.007,96	R\$ 283,49	R\$ 1.133,96	R\$ 325,60	R\$ 1.302,40
			R\$ 40,00	R\$ 200,00	R\$ 52,70	R\$ 263,50	R\$ 120,15	R\$ 600,75	R\$ 237,38	R\$ 1.186,90
			R\$ 1.400,00	R\$ 1.400,00	R\$ 1.168,71	R\$ 1.168,71	R\$ 1.347,30	R\$ 1.347,30	R\$ 1.713,14	R\$ 1.713,14
			R\$ 100,00	R\$ 500,00	R\$ 166,74	R\$ 833,70	R\$ 122,85	R\$ 614,25	R\$ 300,30	R\$ 1.501,50
			R\$ 130,00	R\$ 390,00	R\$ 135,72	R\$ 407,16	R\$ 139,64	R\$ 418,92	R\$ 284,57	R\$ 853,71
			R\$ 130,00	R\$ 650,00	R\$ 81,88	R\$ 409,40	R\$ 119,95	R\$ 599,75	R\$ 143,00	R\$ 715,00
			R\$ 55,00	R\$ 275,00	R\$ 38,65	R\$ 193,25	R\$ 40,16	R\$ 200,80	R\$ 67,00	R\$ 335,00
			R\$ 400,00	R\$ 1.600,00	R\$ 527,88	R\$ 2.111,52	R\$ 1.038,00	R\$ 4.152,00	R\$ 526,90	R\$ 2.107,60
			R\$ 2.600,00	R\$ 5.200,00	R\$ 2.450,00	R\$ 4.900,00	R\$ 3.064,37	R\$ 6.128,74	R\$ 3.231,80	R\$ 6.463,60
			R\$ 450,00	R\$ 900,00	R\$ 350,70	R\$ 701,40	R\$ 330,75	R\$ 661,50	R\$ 318,89	R\$ 637,78
			R\$ 14.153,00			R\$ 14.935,40		R\$ 20.176,67		R\$ 22.079,03

Praça Princesa Isabel, 15 - SL. 02 - Centro - Carmo, RJ - 28640-000

Telefones: (22) 2537-1833 / (22) 2537-1673

E-mail: compras@carmo.rj.leg.br - Home Page: www.camaracarmo.rj.gov.br

CNPJ: 01.004.783/0001-44



Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal do Carmo



ANEXO II - ESTIMATIVA DE PREÇO OU PREÇO REFERÊNCIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 009/2024

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUA.	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
01	KIT 5 TINTAS EPSON ORIGINAL L395 L365 L220 L455 L380 L375 664 T664 "KIT CONTENDO 2 PRETO – 1 AZUL – 1 VERMELHO – 1 AMARELO"	KIT	10	R\$ 330,66	R\$ 3.306,60
02	KIT 4 TONER HP M180NW M180 – "KIT CONTENDO 1 PRETO – 1 VERMELHO – 1 AZUL – 1 AMARELO"	KIT	04	R\$ 349,17	R\$ 1.396,68
03	TONER HP 85A	UND	05	R\$ 38,58	R\$ 192,90
04	FUSOR PARA BHOTER (MFC – 8952DW) ORIGINAL	UND	01	R\$ 1.269,00	R\$ 1.269,00
05	TONER PARA BHOTER MFC – 8952DW	UND	05	R\$ 653,37	R\$ 3.266,85
06	UNIDADE CILINDRO DRUM - BHOTER MFC – 8952DW	UND	03	R\$ 514,32	R\$ 1.542,96
07	FONTE ATX 250	UND	05	R\$ 143,75	R\$ 718,75
08	KIT TECLADO / MOUSE USB COM FIO	UND	05	R\$ 113,38	R\$ 566,90
09	SSD 1 TB	UND	04	R\$ 580,37	R\$ 2.321,48
10	HD PURPLE PRO 10TB, 7200RPM, CACHE 256MB, 3.5", SATA	UND	02	R\$ 2.298,64	R\$ 4.597,28
11	MEMÓRIA- 16GB, 3600MHZ, DDR4, CL18	UND	02	R\$ 668,27	R\$ 1.336,54
				TOTAL:	R\$ 20.515,94

VALOR GLOBAL ESTIMADO PARA ESTA CONTRATAÇÃO COM ARREDONDAMENTO:

R\$ 20.520,00 (Vinte mil, quinhentos e vinte reais)